
Fava Branca graúda (chinesa)

PAINEL DE ANÚNCIO 

MAXXI 3,69
MAKRO 3,49 3,55 5,35 3,45
GBARBOSA 4,69 2,29 4,75
EXTRA 3,95 3,89 3,59 3,58 2,95 4,39
BOM PREÇO 5,68 2,98 4,36 3,78
ATAKAREJO 3,35 3,59
ATACADÃO 3,25 2,99 3,69
ASSAI 3,25 3,75

27.840Total de Carioca:OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data:0610/2017

31.900

Unaí/Paracatú 

Luiz Eduardo Magalhães 

Itaí 

200,00R$         

105,00R$         

110,00-120,00

MG

Sorriso 

150,00R$         

90,00

7.540      

900        900         

7.540     

Calmo

115,00 Calmo 6.960     4.060      

380         

2.320     1.740      

230,00R$       

Pato Branco PR

Carioca Dama/Estilo 9 9 145,00 145,00 140,00 -3,45% Calmo

145,00

Carioca Dama/Estilo 

6.960     8

8 120,00 120,00

Feijão Rosinha Extra

100,00R$       Feijão Bolinha 130,00R$         

Feijão Rajado

Feijão Jalo 

130,00

110,00-120,00BA 

SP

130,00R$       150,00R$         

8.120     8.120      9 135,00 135,00 135,00130,00

120,00 125,00125,00 6.380      Calmo

7 145,00 150,00

90,00-110,00

115,00-120,00

MT

380        

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

09 de outubro de 2017

ANo XVIII  Nº 4.366

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

06/10/2017
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  segunda-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

09/10/2017
Sobra

90,00-110,00

Total de Preto:

Preços ao produtor
1.280

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 06/10/2017

Carioca
Castro 

1.280

UFCidade Preto
PR

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

150,00R$         

110,00-120,00

feijão de Corda bico de ouro 

Fava Branca miúda (nacional)

GO 150,00R$       

200,00R$         

Rio Verde 

Paraúna

Feijão fradinho 

Feijão de corda s verde catador

100,00R$       

GO 

CIDADE: SALVADOR - BA      VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 06/10/2017
Pesquisa de Mercado

150,00R$       

125,00

Calmo8,5

240,00R$         

Máx Extra VARIEDADE 
Feijão branco Argentino 

Carioca Dama 8

Carioca Dama 7,5

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Min Coml

Preços Nominais

Preto Nacional/Importado

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG QUALITA URBANO

Preto Nacional/Importado 8 160,00 155,00 Calmo

Carioca Dama 7 7 110,00 105,00 Calmo



VAR % set/17

155,00 142,50

-63,15

147,50              

4,53-4,34

-60,74

112,75

125,00

9,26 135,00

6,43

-62,01

-60,64

130,67              

-44,00

165,00155,00              

145,00              

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

150,00

COMENTÁRIO
A semana abriu com um volume expressivo de mercadorias, com aproximadamente 31.900 sacas de feijão
carioca, no entanto, o que assombrou o mercado, mais uma vez foram as fracas negociações. Os compradores
compareceram em um grande número, no entanto, mostra que vieram para acompanhar o mercado, pois as
vendas só beneficiou um escoamento de apenas 4.060 sacas de feijão carioca. As sobras para esta segunda-
feira foi de 27.840 sacas, volume o suficiente para encerrar a semana, visto que só teremos três de dias de
mercado para dá conta de escoar em sua totalidade. 
Os preços seguem calmo, e as ofertas de feijão extra (9-9), onde a pedida foi de R$ 145,00/sc, o mercado lançou
R$ 140,00/sc, sem negócio realizado, as vendas se estenderam ao término do dia de hoje. As demais ofertas
passaram pela mesma pressão nos preços, porém nota-se que aqueles compradores que se interessaram em
se abastecer, já as fizeram,  levando um bom volume de oferta para o pós-pregão. 
Esta segunda-feira vai ser difícil para o setor de compras, porém terão duas missões, a primeira é escoar as
ofertas e a segunda evitar novas variações negativas nos preços.  
As origens das ofertas são do estado de Minas Gerais, que vem ofertas os melhores padrões, ficando o estado
do Paraná abastecendo com padrões mais fracos (7,5-8 / 7-7).
O estado de São Paulo, que já esta com colheita em andamento, provavelmente vão dar preferência para
realizar venda casada, evitar embarques para o pregão. Notam-se alguns comentários das ofertas, mas ainda
não foram comercializadas via pregão.  
Feião Preto
Com uma oferta tímida, de apenas 1280 sacas, o mercado segue inalterado, porém as vendas estão em ritmo
muito lento, o que justifica o baixo volume. Os compradores desta variedade seguem na apreciação das
amostras, que deve ser negociada ao longo da semana.

145,00Preto T2

-3,57 250,00

290,00Preto T1

Carioca 5

140,00135,00Preto T3

-3,33

-43,10

-44,44

-6,06

270,00

145,00

329,00

343,00

125,00

-1,69
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São Paulo, segunda-feira

ÚLT. SEMANA VAR % set/1606/10/2017 VAR %

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

306,00

Carioca 9

VARIEDADE

Carioca 6

Carioca 8

363,00Carioca 10

285,00

Carioca 7

8,77

120,00              


